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Úvod

V současné době je kladen na marketingovou komunikaci větší důraz než kdykoli

předtím. S příchodem sociálních sítí tato oblast ještě více získala na důležitosti a je

potřeba ji věnovat pozornost.

Tato bakalářská práce se věnuje hodnocení marketingové komunikace restaurace Eska a

návrhu na její vylepšení. Důvodem pro výběr právě této restaurace byl fakt, že autora

zaujal atraktivní vizuál konceptu restaurace spolu s nápaditým obsahem na sociálních

sítích.

Cílem této bakalářské práce je představit zvolenou restauraci a popsat její marketingovou

komunikaci. Dále zhodnotit marketingovou komunikaci restaurace a porovnat ji s

konkurencí. Posledním bodem je vytvořit návrh pro její zlepšení.

První část práce bude věnována teorii, které je klíčová pro pochopení této problematiky.

Autor zde zmiňuje základní pojmy, jako je komunikační mix, Word of Mouth, model

AIDAS nebo sociální sítě.

Praktická část bude věnována samotnému hodnocení komunikace zvolené restaurace

Eska. V první fázi autor představí komunikaci restaurace Eska. V druhé fázi krátce popíše

konkurenční podniky a poté provede hodnocení marketingové komunikace vybrané

restaurace v porovnání s konkurencí za použití poznatků z předmětu Marketing na

internetu. Sociální sítě budou poté analyzovány za pomoci nástroje ZoomSphere.

V závěrečné části práce autor uvede návrh pro zlepšení marketingové komunikace na

internetu.
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1 Marketingová komunikace

Když se podnik rozhodne zajímat o budování značky, začíná vyvíjet řadu aktivit pro

uspokojení a ovlivnění potřeb zákazníků. Při těchto aktivitách, které jsou součástí

marketingové strategie se využívána řada nástrojů. Tyto aktivity nazýváme

marketingovým mixem. V odborné literatuře se můžeme setkat s pojmem 4 P marketingu

(product, price, promotion, placement) (Světlík, 2016, s. 4).

Obr. 1: Marketingový mix

Zdroj: Krejta solutions (n.d.)

Do jednotlivých skupin marketingového mixu patří následující nástroje:

• Marketingová komunikace: komunikace, která má za cíl zvýšit prodej. Zahrnuje

reklamu, přímý marketing, osobní prodej, podporu prodeje a public relations.

• Produkt: jeho charakteristika, značka, kvalita, servis, design atd.

• Cena: stanovení ceny, slevy, platební podmínky atd.

• Prostorová distribuce: odbytové cesty, umístění skladů, stanovení zásob atd.

Někteří marketingoví odborníci přidávají k uvedeným 4 P ještě páté či šesté. Především

v oblasti služeb jsou rozhodujícím nástrojem pro úspěch marketingových strategií i lidé

a proces, tj. způsob jejich poskytování (Světlík, 2016, s. 4)

Mezi hlavní cíle marketingové komunikace patří přesvědčování, informování a

připomínání produktů zákazníkovi. Jednou z nejdůležitějších věcí, na kterou se firmy

zaměřují je vytvoření dlouhodobého vztahu se zákazníkem. I když si zákazník koupí

produkt například jen jednou za život, tak tento zákazník působí na své okolí a jeho názor
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může přilákat další potenciální zákazníky. Je tedy žádoucí, aby firma se zákazníky

udržovala i nadále pozitivní vztah (Janouch, 2014, s. 57).

Další z častých cílů marketingové komunikace je posílení firemní image. Image firmy

ovlivňuje výrazným způsobem chování zákazníků. Ti si vytvářejí na jejím základě

představy a názory, podle kterých pak často jednají. Posílení firemní image vyžaduje

dlouhodobě konzistenci v komunikaci. K tomu slouží integrace prvků, které tvoří

korporátní identitu. Mezi tyto prvky patří například logo, slogan, filozofie, barvy nebo

způsob komunikace. Je za potřebí užívat stejné symboly, které vytvoří v mysli zákazníka

pozitivní asociace. Dále také ukotvení firmy pomocí klíčových slov, která si zákazník se

značkou spojí (Přikrylová, 2019, s. 44).

Marketingová komunikace vychází z obecného modelu komunikačního procesu. Ve své

podstatě představuje výměnu informací o produktu, službě či organizaci mezi zdrojem a

příjemcem sdělení. Pojem marketingová komunikace představuje širší pojetí než pojem

propagace. Zahrnuje totiž i ústní komunikaci. Foret (citovaný v Světlík, 2016, s. 4) říká,

že pojem marketingová komunikace „zahrnuje v širokém smyslu slova vlastně veškeré

marketingové činnosti: vytvoření produktu i jeho použití, jeho distribuci, cenu i

propagaci. „Marketingová komunikace je potom v tomto pojetí systematickým

využíváním principů, prvků a postupů marketingu při prohlubování a upevňování vztahů

mezi producenty, distributory a zejména jejich příjemci (zákazníky)”.

Podobně P. Kotler (citovaný v Světlík, 2016, s. 5) popisuje marketingovou komunikaci

následovně: „Stylizace výrobku, jeho cena, tvar a barva balení, způsoby chování a oděv

prodejce - to všechno kupujícímu něco sděluje. Celý marketingový mix, nejenom

komunikační mix, musí být sladěn za účelem maximálního komunikačního účinku” .

Marketingová komunikace se neomezuje jen na reklamu, ale jedná se o komunikace mezi

dvěma subjekty. Při komunikaci se nejedná jen o předávání informací sdělením. Příjemce

sdělení by na něj měl reagovat a tím se vytváří komunikace, která je oboustranná

(Janouch, 2014, s. 57).

Marketing se věnuje identifikaci a uspokojení lidských či společenských potřeb. Jednou

z nejstručnějších definic lze marketing definovat jako „uspokojování potřeb ziskově“.

American Marketing Association (citovaná v Kotler & Keller, 2013, s. 35) uvádí:

„Marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání
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a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou

veřejnost.“

Manažeři o marketingu často přemýšlí jako o umění „prodávat výrobky“. Lidé jsou poté

překvapeni, když se dozví, že samotný prodej není nejpodstatnější částí marketingu.

Prodej je považován za pomyslnou špičku ledovce. Peter Drucker (citovaný v Kotler &

Keller, 2013, s. 35) říká: „Můžeme předpokládat, že určitá potřeba prodeje bude existovat

vždy. Cílem marketingu je však učinit prodej nadbytečným. Marketing se totiž snaží znát

a chápat zákazníka natolik dobře, že navržený výrobek nebo služba mu budou vyhovovat,

a prodají se tudíž samy. Výsledkem marketingu by ideálně měl být zákazník připravený

koupit. Jediné, co by potom zbývalo, je učinit výrobek nebo službu dostupnými.“

Marketingovou komunikaci je možné též chápat jako nástroj, který firmy využívají k

informování a přesvědčování spotřebitelů o produktu, který prodávají. K tomu dochází

buď přímo nebo nepřímo. Je nástrojem, díky němuž firma může navázat vztah se

spotřebitelem. Marketingová komunikace funguje, když je zákazníkům ukázáno, za

jakých podmínek se výrobek používá. Zákazník si může zapamatovat, která firma

výrobek vyrábí a co reprezentuje. Díky této komunikaci, si možná výrobek pořídí a začne

ho využívat. Marketingová komunikace dovoluje firmám spojit svou značku s pocity,

lidmi či místy. Taktéž dokáže přispět k hodnotě celé značky a to tím, že si zákazník firmu

spojí ve své hlavě například s kvalitními produkty (Kotler & Keller, 2013, s. 516).

Technologie zásadně ovlivňují způsob, jak spotřebitelé reagují na marketingovou

komunikaci. Rychlý rozvoj smartphonů a bezdrátového připojení k internetu narušil

účinnost hromadných médií. Díky tomu mají spotřebitelé na výběr větší počet médií,

které mohou sledovat a zároveň rozhodovat o tom, jakému reklamnímu obsahu chtějí být

vystavováni (Kotler & Keller, 2013, s. 516).

Pokud jde o zvýšení tržeb nebo budování značky, tak reklama nebývá jediným ani

nejdůležitějším prvkem v tomto komunikačním prostředí. Mnoho firem snížilo jejich

komunikační rozpočet určený na televizní reklamu a začaly výrazněji investovat do

internetu (Kotler & Keller, 2013, s. 518).
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2 Komunikační mix

S marketingovou komunikací souvisí i komunikační mix, který se skládá z osmi hlavních

prostředků marketingové komunikace (Kotler & Keller, 2013, s. 518).

Marketingový manažer využívá komunikační mix takovým způsobem, aby jeho pomocí


[…]


je velmi komplexní a pracovník musí prokázat znalost v několika odvětvích. Náplň práce

zahrnuje znalost aktuálních trendů a algoritmů na sociálních sítích, tvorbu obsahu na

Facebook, Instagram, TikTok, webové stránky a jeho následnou úpravu, nastavení

reklamních kampaní a tvorbu textů u příspěvků.

Pracovník na této pozici by měl být dobře organizovaný, kreativní, pečlivý a zodpovědný.

Průměrný měsíční plat zaměstnance, který pracuje v agentuře jako junior se pohybuje

v rozmezí 30 000 – 35 000 korun měsíčně. Zaměstnanci s víceletou praxí si mohou

vydělat mezi 40 000 – 70 000 korun. Ti nejlepší, kteří pracují jako OSVČ si mohou

vydělat až kolem 100 000 korun měsíčně (Fondík, 2021).

Pro tento případ by byl nejvhodnější kandidát s bohatými zkušenostmi, který by byl

zaměstnán na hlavní pracovní poměr. Měsíční plát byl stanoven na 50 000 korun. Ročně

to je 600 000 korun. Je důležité vzít v potaz i technické vybavení, které je nezbytné pro

vykonávání této práce. Notebook, fotoaparát, světla nebo mobilní telefon. Tyto položky

bude pracovník využívat na denní bázi. Pro zaměstnavatele to představuje poměrně velké

finanční náklady, které je za potřebí vnímat.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat, zanalyzovat a zhodnotit marketingovou

komunikaci zvolené firmy na internetu, takovým způsobem, aby bylo možné následně

vytvořit návrh pro její zlepšení.

Pro splnění tohoto cíle bylo potřeba nejprve zpracovat teoretickou část, kde jsou zmíněny

základní pojmy, které jsou důležité pro pochopení této problematiky. Autor se nejprve

věnuje pojmu marketingová komunikace, po kterém následuje představení

komunikačního mixu, dále je zmíněn pojem See Think Do Care a model AIDAS.

Následující část byla věnována teoretickému vstupu k internetu a sociálním sítím. V této

kapitole se autor věnuje hlavně sociálním sítím Facebook, Instagram a TikTok. Tyto tři

sociální sítě byly následně využity v praktické části. V závěru teoretické části je

představena firma Ambiente a její restaurace.

V praktické části byla nejprve popsána internetová komunikace restaurace Eska na jejích

webových stránkách a profilech na sociálních sítích Facebook a Instagram. V další části

bylo provedeno komplexní hodnocení webových stránek restaurace Eska v porovnání

s dvěma pražskými restauracemi Výčep a Kro Kitchen. K hodnocení byla využita

metodika z předmětu Marketing na internetu. V několika tabulkách byly vyhodnoceny

kritéria jako například použitelnost webové stránky, grafický design nebo SEO. Poté byly

jednotlivé body restaurací sečteny a interpretovány v sumarizační tabulce. Následovala

analýza sociálních sítí za rok 2022 pomocí nástroje ZoomSphere, kde bylo hlavním cílem

zmapovat vývoj počtu sledujících na Facebooku a Instagramu. V této kapitole nebyla

zmíněna restaurace Výčep z důvodu chybějících dat v nástroji ZoomSphere. Po

nastudování grafického znázornění vývoje sledujících byl patrný výraznější nárůst

sledujících na Instagramu. Oproti tomu Facebook měl za sledované období nárůst

sledujících minimální.

Na základě předchozích dat, autor vytvořil návrh na zlepšení marketingové komunikace,

který se týká zavedení nové pracovní pozice správce sociálních sítí a rozšíření

marketingových aktivit na sociální síť TikTok. Tím byla splněna i poslední zásada ze

zadání práce.
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Abstrakt

Voda, J. (2023). Komunikace vybrané firmy na internetu [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Marketing, marketingová komunikace, sociální sítě, Facebook,

Instagram, TikTok, restaurace, Eska, Ambiente, SEO

Bakalářská práce pojednává o problematice marketingové komunikace na internetu

pražské restaurace Eska. V teoretické části jsou popsány pojmy jako například

komunikační mix, model AIDAS nebo sociální sítě. Praktická část začíná popisem

internetové komunikace restaurace Eska. Poté následuje krátké popsání konkurenčních

podniků a hodnocení marketingové komunikace vybrané restaurace v porovnání

s konkurencí, které bylo provedeno za pomoci poznatků z předmětu Marketing na

internetu. Sociální sítě byly poté analyzovány pomocí webu ZoomSphere. V závěrečné

části práce je uveden návrh na zlepšení marketingové komunikace na internetu. Cílem

této bakalářské práce je představit zvolenou restauraci a popsat její marketingovou

komunikaci. Dále zhodnotit a porovnat marketingovou komunikaci restaurace

s konkurencí a vytvořit návrh pro její zlepšení.

Abstract

Voda, J. (2023). Communication of selected company on the Internet [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: Marketing, marketing communication, social networks, Facebook,

Instagram, TikTok, restaurant, Eska, Ambiente, SEO

The bachelor thesis deals with the issue of marketing communication on the Internet of

the Prague restaurant Eska. The theoretical part describes concepts such as

communication mix, AIDAS model or social networks. The practical part starts with a

description of the internet communication of the restaurant Eska. This is followed by a

brief description of competitors and an evaluation of the marketing communication of the

selected restaurant in comparison with its competitors, which was done with the help of

knowledge from the subject Marketing on the Internet. Social networks were then

analysed using the ZoomSphere website. In the final part of the thesis, there is a

recommendation for its improvement. The aim of this bachelor thesis is to introduce the

chosen restaurant and describe its marketing communication. Furthermore, to evaluate

and compare the marketing communication of the restaurant with its competitors and to

make a recommendation for its improvement.
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