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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl práce je definován na s. 7 v úvodu práce. Teoretický vstup začíná pojednáním o marketingové

kumunikaci s využitím dostupné základní literatury. Druhá kapitola prohlubuje informaci se zaměřením na

komunikační mix. Následuje pojednání o WOM a modelu AIDAS. Zde je to výpisek z jednoho zdroje, což

není vhodná úroveň u bakalářské práce. Podobně student postupoval u modelu See-Think-Do-Care a svědčí

to o jeho ne příliš zodpovědném přístupu v první fázi zpracování předložené práce. Od s. 18 stručně

objasňuje digitální marketing a správně zdůrazňuje podmínky pro jeho využití v ČR z hlediska uživatelů

internetu a smart phone apod. Potom se zaměřil na vybrané sociální sítě.

Na s. 24 začíná popis firmy Ambiente, která je sítí restaurací. Autor si potom zvolil restauraci Eska a

popisuje její webovou stránku od s. 28. Hodnocení uzavírá osobním vyjádřením na s. 30 dole. Následuje

stručný popis profilů restaurace na Facebooku a Instagramu.
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Následuje porovnání s konkurencí s využitím metodologie z předmětu MINT, která vychází

z původní metodologie WEBTOP 100. Popis oddílů a zpracování přehledů v tabulkách jsou standardní a

vhodně realizované. Závěr je na s. 43.

Následuje analýza sociálních sítí, využití nástroje ZoomSphere se závěrem na s. 47 a 48.

Návrhy na zlepšení jsou prezentované od s. 49. Autor se zaměřil na využití sítě TikTok, ale upozorňuje i

na možná rizika. Následně uvedl rozpočet na člověka pro správu komunikace na sociální síti, což je částečně

relevantní návrhu, asi ne zcela možnostem restaurace. Nicméně je potřebné s tím kalkulovat.

Celkově leze předloženou práci hodnotit velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak je možné aktivizovat uživatele sociálních sítí v kontextu toho, že se jedná o restauraci? Jak dosáhnout

toho, aby to přispělo i k obratu a zisku restaurace?

V Plzni, dne 2. 5. 2023 Podpis hodnotitele